ornavit Innocentius, ut ei liceret, quandiu viveret, crucem ante se deferri facere per totam provinciam Narbonensem. Nam antiquitus istud non erat vulgatum inter Archiepiscopos, & illis solis licebat quibus id speciali privilegio concessum erat à sede Romana. Itaque Callistus II. magnum quippiam se tribuere putavit Archiepiscopis Viennensibus, cum eis concessit ut crucem ante se per provinciam Viennensem deferri facerent. Quod jus ad Aufcienses dein, Burdegalenses, ac Messanenses Archiepiscopos transit beneficio Gregorij IX. ad Tarraconenses verò & Arelatenses Innocentij IV. & Clementis IV. item beneficio. Longum esset ire per singulos. Sed ex his quæ dicta sunt constat jus deferendi crucem, non solum ubique, sed etiam intra propriam provinciam, non fuisse antiquitus usurpatum ab Archiepiscopis, huncque honorem à Romanorum Pontificum inclinatione in hos vel illos primò profectum esse, ac veluti per gradus quosdam factum esse communem. Itaque ea prærogativa tandem apud omnes vulgata, dubitari deinde cœptum est an Archiepiscopus ut possit cruce extra suam provinciam. quam controversiam agit Petrus Andreas Gambarus in libro primo de auctoritate Legati à latere capite secundo. Sanè Clemens V. Archiepiscopo Cantuariensi concessit ut crucem ante se deferri faceret etiam extra provinciam Cantuariensem, cum in Angliam rediret è Concilio Viennensi. Sed & illud addendum hoc loco videtur, hunc honorem aliquando habitum fuisse etiam illis qui Archiepiscopi non essent. Nam Paschalis II. Ottoni Episcopo Bambergensi concessit ut crucis vexillum ante se portare faceret in sua diœcesi. Itaque Crucis & Pallij antea adverte eandem fuisse conditionem, eosdem etiam

tus, sed tamen Pallij usum esse multò antiquiorem. Nunc ad institutum nostrum redeamus. Ejusdem Innocentij IV. pontificatu, cùm monachi quidam Narbonenses ad se cuncta parochorum munia traherent, deque ea re querelam apud Innocentium deposuissent Abbas sancti Pauli Narbonensis & Prior beatæ Mariæ de Burgo Narbonensi, vulgò *la Mourguier*; rescripsit Pontifex ad Guilielmum Archiepiscopum Narbonensem ut & parochianos commoneret ad officium redire, & illam monachorum temeritatem compesceret.

STATUTA S. LUDOVICI] Hæc Statuta hinc edi volumus, quia præfatio indicat ea relecta fuisse in Concilio Biterrensi, & præterea multò emendatiora & auctiora sunt quàm in editionibus quæ hactenus prodierunt. Sanctas autem illas Ludovici leges diù perviguisse constat, ac nominatim illam quæ prohibet ne Seneschalli emant aliquas possessiones in sua Senescallia, quandiu eorum administratio durabit; adeo ut cùm Gaucelinus de Pairois Senescallus Cadurcensis nonnullas post hæc tempora possessiones emisset in sua Senescallia, necessum illi fuerit anno MCCCLXXI. literas à Karolo V. Francorum Rege impetrare, quibus derogaretur huic statuto.

APUD MELLEDDUNUM] Istud Statutum editum est in tomo v. Duchesnij pag. 421. & in tomo vi. Spicilegij pag. 473.

STATUTA GUIDONIS.

STATUTA Guidonis Fulcodij Narbonensis Archiepiscopi edere placuit inter Concilia Gallie Narbonensis, ut exemplum & auctoritatem doctorum virorum sequeremur, qui privatas illustrium Episcoporum constitutiones putaverunt edendas esse in tomis Conciliorum. Præterea fuit huic viro tam excellens ingenium, tanta rerum divinarum ac humanarum cognitio, tantæ denique virtutes, & ipsæ tam excellentes, ac tanta dignitas, ut cunctæ illius lucubrationes auro contra æstimandæ sint, summæque cura colligendæ. Natus ille in prima Narbonensi, familia Grossa, parentibus sanctis & rerum humanarum contemptoribus. Illi cura posteritatis. Itaque uxorem duxit, ex qua nonnullos liberos suscepit; quos, ut tradit Prolemæus Lucensis, in cultu enutrivit divino. Advocatus in utroque jure in Curia sancti Ludovici, magnam illico ac bonam famam sibi comparavit. Adscitus non ita multo post inter intimos Principis, consiliorum ejus particeps, & arbiter maximarum controversiarum quæ per ea tempora viguerunt. Mortua verò uxore, cum animum adjecisset ad clericatum, factus est primò Archidiaconus inde Episcopus Aniciensis in Vellaunis, gratiam & auctoritatem semper retinens apud Principem. Unde cum Narbonensis Archiepiscopus, qui tum erat Jacobus, interventionem Alexandri IV. postulasset apud Ludovicum adversus Seneschallum Carcassonensem, Alexander ad amicos Principis ea de re scribens, non omisit Guidonem Episcopum Aniciensem. Vacante dein Ecclesia Narbonensi per mortem Jacobi, Guido illi

substitutus est Canonorum suffragiis anno MCCLIX.
vi. Idus Octobris ; ut patet ex Decreto electionis
eius, quod habemus ex archivo Archiepiscopi Nar-
bonensis. Post aliquot deinde annos Urbanus Pa-
pa IV. eum sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalem
creavit, & ad episcopatum Sabinensem transtulit.
Sed is oblatum honorem rarissima moderatione
refusavit, dicens operam suam esse necessariam
Ecclesiæ Narbonensi, adeoque petere se supplici-
ter ab Urbano ut se sponsæ suæ relinqueret. Ita-
que quoniam is omnino nolebat ab ea divelli, Ur-
banus, qui putabat publicam Ecclesiæ universalis
utilitatem anteponendam esse privatis commodis Ec-
clesiæ Narbonensis, auctoritate utendum ratus, ei
præcepit in virtute obedientiæ ut omni excusatio-
ne cessante in Italiam veniret, apostolicisque man-
datis morem gereret. Ea tempestate Anglia civili
bello ardebat. Et erant omnino magni motus, &
calamitosissimus familiæ regiæ status. Mittitur il-
lic Guido noster cum amplissima potestate, ut Ro-
mani Pontificis vicem gereret inter discordantes,
episcopi auctoritate ac sua industria controversias
sedaret quæ causam bello dederant. Interim Urba-
nus mortuus est. Ei tandem substitutus est Guido
Legatus, absens licet, ac ne quidem cogitans de ea
dignitate, adeo ut vix flecti potuerit ad eam sus-
cipiendam. Modestiam, abstinentiam, integritatem,
& ceteras sanctæ animæ excelsique animi dotes in
tanto viro referre, injuria virtutum fuerit. Atta-
men flere non possum, tam sanctum ac infractum
fuisse in ea divitiarum & dignitatis sede, ut cari-
tatem etiam erga liberos exueret quodam modo.

CAP. I.

Miriùs agit Guido quàm Justinianus adversùs corruptores sanctimonialium. Nam ille in Novella XI. decrevit ut si quis rapuerit, vel sollicitaverit, vel corruerit feminam religiosum habitum habentem, vel religiosam vitam ducentem, bona ipsius & eorum qui hujusmodi sceleris communiione contaminati sunt, religioso loco vendicentur in quo talis mulier habitabat, ipsi autem capitali periculo subjiciantur. Synodus in Trullo habita statuit canone IV. ut laicus excommunicetur qui cum muliere sanctificata Deo mœchatus fuerit. Et in universum canon Arelatensis synodi à Gratiano relatus 27. q. 1. cap. *Sciendum*, Deo sacratarum feminarum violatores, sacrilegos ac filios perditionis juxta Apostolum esse pronuntiat. Vide lib. V. Capitularium cap. CCXXXII.

CAP. III.

NON MINISTRENT] Prohibet Guido ne quis sacerdotum præsumat ecclesiastica sacramenta ministrare Christianis diœceseos Narbonensis, nisi priùs curam animarum receperint à Narbonensi Archiepiscopo vel ejus Vicario. Quod ab antiquitate sumptum, novitatem etiam fortasse redarguebat, temeritatem nempe quorundam monachorum, qui in Ecclesiis suis Presbyteros interdum instituebant inconsultis Episcopis; tamenetsi istud veritum esset ab Urbano II. in Concilio Claromontano & in Nemaufensi, ac postea confirmatum à sequentibus Pontificibus. Tum etiam perstringit fortassis audaciam mendicantium, qui per ea tempora episcopali nomini insultabant, & omnia parochorum officia in se trahebant, ut diximus supra in Notis

ad Concilium Biterrense anni MCCLV. Vide Concilium Vaurense anni MCCCLXVIII. cap. LXXVIII.

CAP. V.

Prohibetur hoc capite ne mercata fiant die dominico, nimirum ob reverentiam dominicæ resurrectionis, quod prohibitum etiam est in libro I. Capitular. cap. CXLV. lib. V. cap. CLXXXVIII. & lib. VI. cap. CLXXXVI. Decreta Nicolai II. MS. cap. x. *Vt dominicis diebus mercata non fiant; exceptis annis feriis, & quæ ad victum pertinent.* Vide Notas nostras ad librum Agobardi de insolentia Judæorum, & Guilielmum Durandi in libro secundo de modo generalis Concilij celebrandi cap. LXIV. & lib. III. cap. LIII.

CONCILIVM BITERRENSE

Habitu anno MCCLXXIX.

POST mortem Clementis IV. Romani Pontificis, dum bonus Pontifex ac dignus Clementis successor quæritur, triennium ferme consumptum est. Interim Maurinus Narbonensis Archiepiscopus in fata concessit. Canonici Narbonenses de futuri pontificis electione tractantes, communibus suffragis elegerunt Petrum de Montebruno sanctæ Romanæ Ecclesiæ Notarium & Camerarium. Aberat tunc ille à provincia, ut qui esset Viterbij, ubi Pontifex Clemens mortuus erat. Hunc ergo cum elegerint Canonici Narbonenses, eaque electio comprovincialibus significata fuisset, illi literas scripserunt ad Cardinales Viterbij congregatos, rogantes, non ut electionem Petri confirmarent, sed

ut eum quantocyus abire sinerent. Hujus enim ope, & non alius, existimare se finem imponi posse molestiis & vexationibus quæ Narbonensi provinciæ inferebantur à Ballivis Regis Franciæ. Puto autem Philippum Regem repugnasse initio electioni Petri istius, fortassis ob illam quam diximus spem Episcoporum Narbonensium. Nam reperio Biterrensem, Tolosanum, Agathensem, Vcericensem, & Nemausensem Episcopos anno MCCLXXIII. (non verò MCCLXXXIII. ut malè habetur apud Catellum & Sammarthanos) epistolam scripsisse ad eundem Philippum, qua eum orabant ne malè de Petro Narbonensi electo sentiret, néve quid sinistri de illo suspicaretur. bonum quippe virum esse, optimo ingenio præditum, ejusque opera in maximis Ecclesiæ negotiis usos esse cùm Clementem Papam, tum Cardinales quando Romana sedes vacabat. Hujus rei fidejussores apud regiam majestatem futuros Episcopum Magalonsensem & Abbatem sancti Ægidij, quos ad illum eà de causa mittebant. Porro Narbonenses Episcopos spe sua frustratos non fuisse patet ex actis Concilij Biterrensis quæ nunc edimus, quandoquidem Petrus in eo tractari procuravit de mittendis ad Regem legatis, qui apud eum conquererentur de iniquitate Ballivorum regionum. Itaque ipse Petrus unà cum Episcopo Tolosano missus est ab ista synodo. Ad illum Nicolaus III. in initiis sui pontificatus elegantem epistolam scripsit, quam heic tibi damus, lector, in appendice actorum veterum.

BERTR. TOLOS.] Missus ille ad Regem Philippum, uti dictum est. Ea ergo fortassis occasione usus, effecit anno MCCLXXIX. ut Philippus cederet in gratiam ejus omni jure quod habere se prætendebat in quibusdam castris diœceseos Tolosana. Vide Catellum in Memorijis Historiæ Occit. p. 907.

GALTERUM CARCASS.] Hujus constitutiones synodales extant in veteri codice nostro MS. ex quibus constat virum fuisse bene peritum regularum ecclesiasticarum, strenuèque operam dedisse ut pravae consuetudines quæ in diocesim irreperant, abolerentur.

CONCILIUM BITERRENSE

Habitu anno MCCLXXX.

CONVOCATUM fuit istud Biterrense Concilium à Petro de Montebruno Narbonensi Archiepiscopo ad diem xxxi. mensis Martij, quæ fuit Dominica *Latere Hierusalem*. Ad illud porrò invitatus etiam Bertrandus (sic enim legendum puto, non autem Bernardus) Helenensis Episcopus, cum podagræ doloribus arderet, quibus complures annos cruciatus fuerat, excusatoriam pro se misit epistolam secundum antiquam consuetudinem multis patrum canonibus & decretis approbatam, nec solum epistolam, sed etiam vicarium, qui vice sua adesset in synodo, actisque subscriberet. Is fuit Berengarius de Palma Canonicus Helenensis. Et quia per eas tempestates Capitula quoque cathedralium Ecclesiarum evocari solebant ad synodos provinciales, Helenense Capitulum ad istud Biterrense Concilium misit Raimundum Olivarij Canonicum item Helenensem. Hæc sumpta sunt ex literis Episcopi & Capituli Helenensis ad Petrum Archiepiscopum Narbonensem, in quibus agitur tantum de celebrando Concilio, non autem de celebrato. Habitu porrò fuisse nos docet Galterius Episcopus Carcassonenensis in suis diocesanis constitutionibus, quas habeo manuscri-

ptas in veteri codice cum nonnullis aliis Episcoporum Carcassonensium constitutionibus. Nam duo istius Concilij decreta heic commemorat idem Galterius, his verbis : *Ad reprimendam malitiam perverforum, eorum videlicet qui litteris Domini Pape nequiter abutuntur, statutum fuit seu ordinatum in provinciali Concilio apud Biterrim Dominica qua dicitur pridie Kalend. Aprilis, quod Abbates suis inhi-beant districtè monachis ne per litteras apostolicas citent aliquem quousque ipsi Abbates eas viderint & examinaverint diligenter.* Et infra : *Item in dicto fuit Concilio statutum & ordinatum ut iudices à sede apostolica delegati non subdelegant nisi personis moribus & scientia approbatis, & in eisdem diocesis in quibus ipsi consistunt delegati.*

CONCILIVM BITERRENSE

Habitu anno MCCXCIX.

DI ù magnum inter Archiepiscopos & Vicecomites Narbonenses certamen fuit, deberentne Vicecomites esse subjecti Archiepiscopis; actamenetsi sæpe isti causa cecidissent, jurèque jurando fidem suam Pontificibus obligassent, etiam præstito homagio, instaurabant interdum causas discordiæ per abruptam contumaciam, pœnamque excommunicationis in se ultro accersebant & attrahabant. Tandem Amalricus Vicecomes Narbonensis, ut se subtraheret jurisdictioni & homagio Archiepiscopi Narbonensis, Philippi Pulchri Francorum Regis vassallum se constituit pro omnibus castris & possessionibus quas prædecessores sui tenebant ab Archiepiscopis. Nam etiam anno M CCLX.

Amalricus Vicecomes, istius Amalrici pater, fidelitatis iuramentum homagiūque pro ijsdem rebus præstiterat Guidoni Fulcodio Archiepiscopo tum Narbonensi, ac deinde Ægidio Archiepiscopo paucis antè annis quàm ista synodus haberetur. Novitium istud Amalrici facinus urebat profectò Ægidium, ac tam altè animo ejus infidebat, ut synodum provincialem ea de causa cogeret, efficeretque ut ex ea legati mitterentur ad Regem, expositulaturi cum eo de injuria Ecclesiæ Narbonensi illata ab Amalrico. Nec his contentus, etiam ad Bonifacium VIII. Papam detulit istam querelam; ut patet ex literis ejusdem Bonifacij ad Philippum Regem scriptis xv. Kal. Augusti anni sequentis, quæ ab Odo-rico Raynaldo editæ sunt, in quibus ista leguntur: *Ad hæc premissis adjicitur grandis injuria & amara querela, quæ ad nostrum pervenit auditum, quòd nobiles vir Amalricus Vicecomes Narbonæ, antiquorum progenitorum suorum, qui Ecclesiam Narbonensem & alias eidem subjectas quantum & quando potuerunt multipliciter impugnarunt, vestigijs inherens pestiferis, jurisdictionem & omnia quæ dicta Narbonensis Ecclesia tenet vel habet in civitate ac burgo Narbonæ & pertinentiis eorundem, & quæ indubitanter tenebat ac tenere debebat in feudum ab eadem Ecclesia Narbonensi, quæve parentes sui a centum ferè annis citra continuè Archiepiscopis qui pro tempore ipsi Ecclesiæ præfuerunt, & pater istius Vicecomitis, eodem presente, sciente, & intelligente, Narbonensi Archiepiscopo qui nunc præest, cum sacramento fidelitatis & homagio, presente quoque multitudine hominum, Clericorum & laicorum, nobilium & ignobilium, copiosa, ante majus altare in ipsa Ecclesia Narbonensi, se tenere in feudum, ut indubitatis constat Regem Francia prædecessorum*

tuorum privilegiis, Vicecomitum Narbonensium litteris eorundem Vicecomitum sigillis signatis, & aliis etiam luce clarioribus documentis, & hæc ipse idem Vicecomes procuratorio nomine patris sui, dum vivebat, in tua Curia fuit manifestè confessus, à paucis citra temporibus maligno ductus spiritu, in magnum contemptum, præjudicium, & injuriam non solum præfate Narbonensis Ecclesie, verum etiam aliarum Ecclesiarum totius provincie Narbonensis, à te recognovit in feudum, & in damnationis sue cumulum & evidentius sæpèdictæ Narbonensis Ecclesie nocumentum non solum ea à te, ut prædicitur, recognovit, sed, ut Gallicano utamur vocabulo, advoavit, immo etiam ea à dicto Archiepiscopo & Ecclesia Narbonensi deavoavit expressè. Fili carissime, talia mentem nostram amaricant & perturbant, & ut ad apponenda remedia convertamur excitant & instigant; nec possumus nec debemus tam grandia detrimenta ac exheredationem quandam Narbonensis Ecclesie supradictæ sub dissimulatione transire, nec talia pati debuerat dignitatis regie reëctitudo & prudentia circumspècta. Et infra: Nos nihilominus, ne tantum dispendium memoratæ Narbonensis Ecclesie transeat impunitum, nève aliis præbeat exemplum tam nefanda similia attentandi, contra Almaricum ipsum & alios quos negotium istud contingit ex officio nostro & de apostolica plenitudine potestatis deliberavimus procedere summarie de plano sine strepitu & figura iudicij, prout iustitia exiget & videbimus expedire, ipsùmque Almaricum mandamus sub certa forma ad nostram presentiam evocari. Adnotat deinde Raynaldus ex Registro Benedicti XI. viguisse istam controversiam vivo Bonifacio, illùmque Narbonensi Archiepiscopo sub gravissimis pœnis prohibuisse ne ullam con-

cordiam iniret inconsulta sede apostolica. E vivis autem erepto Bonifacio, cum Benedictus XI. ad pacandas discordias incumberet, Amalricum profectum esse se Vicecomitatu Narbonensi potiri beneficio Ecclesie Narbonensis, Archiepiscopum verò Regi Philippo fidem suam adstrinxisse solenni iurando. Vide Raynaldum ad annum 1300. §. 29. & 1304. §. 9.

In eadem synodo editum est Decretum de celebratione diei festi sancto Ludovico Regi Francorum, ut fidem facit Johannes Episcopus Carcassonnensis in suis constitutionibus synodalibus editis anno MCCXCIX. die Jovis ante festum beati Andreæ Apostoli. *Item precipimus observari statuta sive consilia de novo edita in Concilio Biterrensi, & specialiter illud in quo continetur de festo duplici beati Ludovici die statuto in singulis Ecclesiis celebrando.*

CONCILIUM BITERRENSE

Habitu anno MCCCLI.

HUIC Concilio Biterrensi præfuit Petrus de Judicia Narbonensis Archiepiscopus, sororis Papæ Clementis VI. filius, qui etiam præfuit Concilio Vaurenfi trium provinciarum anno MCCCLXVIII. & Narbonensi anno MCCCLXXIV. Ut non injuria dici possit, quemadmodum celebratissimus ille Osius Cordubensis in Hispania Episcopus, præfès Conciliorum. Hunc ego Petrum reperio magnum virum fuisse per eas tempestates. Itaque cum ejus historia valde obscura sit apud scriptores historia-

rum, operæ pretium me facturum putavi, si heic originem ejus & vitæ acta recenseam. Petrus ergo de Judicia, vulgò *la Fugie*, natus est in vico de Judicia prope vicum Rosariorum in diœcesi Lemoicensi, haud procul à loco in quo Clemens avunculus natus erat. Fuit primùm monachus Benedictinus, inde Prior sanctæ Liberatæ in diœcesi Agennensi, tum ab avunculo factus Angeliacensis Abbas anno MCCCXLII. xv. Kal. Augusti, & Crassensis in Gallia Narbonensi anno MCCCXLIII. pridie Nonas Februarij. Post quæ Aureliam profectus permisso avunculi, illic dedit operam juri canonico perdificendo usque ad annum MCCCXLIV. quo Avenionem evocatus à Clemente, Archiepiscopus Cæsaraugustanus factus est vi. Nonas Martij. Ex illa deinde cathedra transiit ad Narbonensem anno MCCCXLVI. iv. Idus Januarij, tum ab ista ad Rothomagensem anno MCCCCLXXV. vi. Kal. Septembris. In quo illud magnoperè notandum est, quòd cùm Petrus abisset à comitatu Regis Francorum, Karolus V. ex peculiari gratia ei concessit ut juramentum fidelitatis per procuratorem præstaret; ut in prima parte præfationis de jure regalie Ruzeus adnotat ex Bulla Gregorij XI. quæ edita est inter Probationes Libertatum Ecclesiæ Gallicanæ cap. xvi. §. xli. Anno demum MCCCCLXXV. die xx. Decembris Gregorius eum creavit Presbyterum Cardinalem Tituli sancti Clementis. Semper tamen dictus est Cardinalis Narbonensis, ob hoc nimirum, quia per diu fuerat Ecclesiæ Narbonensis antistes. Anno MCCCCLXXVI. comitatus est Gregorium XI. in Italiam proficiscentem. In quo comitatu adeo exagritatus est à mari, ut in morbum inciderit in loco de Liburna Pisana diœceseos, ubi testamentum condidit die xv. Novembris; atque inde transiit

Pifas in palatium archiepiscopale, illic codicillos confecit die xviii. ejusdem mensis, ac triduo post excessit ex hac vita anno ætatis LVII. Corpus ejus in Ecclesia Pisana depositum est, ac dein ad Narbonensem translatum, ubi sepultus est in magnifico sepulchro quod sibi vivens fecerat ex marmore candido; cui sepulchro superimposita est marmorea Petri effigies, & in lateribus efficta gentilitia ejus insignia multum diversa ab iis quæ vulgò circumferuntur.

Hugo electus Episcopus Biterrensis, quem proximis literis Petrus evocat ad Concilium, fuit ejusdem Petri frater, tum Thesaurarius Ecclesiæ Turonensis, factus autem Episcopus Biterrensis à Clemente avunculo literis datis Avenioni III. Idus Decembris anno MCCCXLIX. Adnotat autem Petrus Andoquius in Catalogo Episcoporum Biterrensi, Hugonem, tametsi Biterris consisteret, nonnisi præsentiam suam exhibere in synodo, quòd prærogativam sedis affectaret super omnes Episcopos provinciæ Narbonensis, quamvis ordinatione antiquiores. Prætendebat Ecclesiam in divisione provinciarum ac dioceseon sese accommodasse ad formam imperij Romani, sedemque Primatis seu Metropolitanæ fixisse in ea civitate in qua Procon-sul sedem suam habebat. Hunc etiam ordinem servatum fuisse erga suffraganeos Episcopos. Porro secundam Romanorum in Galliis coloniam, apud Biterras constitutam esse, ideòq; secundum Episcopo Biterrensi locum debere esse inter comprovinciales. Allegabat etiam antiquitatem sedis suæ, quæ ipsis Apostolorum temporibus fundata fuerat, statim post Narbonensem. Quòd si, ut constabat, sanctus Aphrodisius fuerat secundus Christianus qui in provinciam penetrasset, æquum esse ut Ecclesia ab

illo fundata sit secunda, ejusque Episcopo deberi secundum locum in Conciliis provincialibus, immediate post Primatem. Sanè in omnibus vetustis Notitiis, post Narbonem ponitur Tolosa, dein Biterræ, tum reliquæ civitates primæ Narbonensis. Sed cum Tolosa tum distracta esset, poterat eo colore uti Episcopus Biterrensis, quod primus sibi locus deberetur post distractum episcopatum Tolosanum. Addit Andoquius, comprovinciales Episcopos noluisse cedere, & Hugonem abstinuisse se à conventu. Vide etiam Petrum Gariellum in Historia Episcoporum Magalonensium, qui hanc ipsam controversiam recitat.

Helias Episcopus Ucticensis, qui synodo interfuit, vocabatur de sancto Aredio, natus apud Lemovices, monachus ordinis sancti Benedicti, & Abbas sancti Florentij Salmuriensis, factus demum Cardinalis Presbyter Tituli sancti Stephani in Cælio monte ab Innocentio VI. anno mccccxvi. x. Kal. Januarij, & Episcopus Ostiensis anno mccccxiii. post mortem Audoyni Alberti. Mortuus anno mccccxvii. die decima Maij, ac sepultus Avenione in Ecclesia cathedrali. Falluntur enim qui eum apud Franciscanos Avenionenses sepultum tradunt. Qui error ex eo profectus est, quod Heliam istum confundant cum Helia de Nabilano Presbytero Cardinale Tituli sancti Vitalis. Ceterum hic notiter Helias anno mccccxvii. delegatus fuit ab Innocentio VI. cum quibusdam aliis Cardinalibus, ut cognosceret de causa Richardi Archiepiscopi Almachani, qui privilegia ordinum mendicantium validè exagitabat.

Johannes Episcopus Nemaufensis, qui Concilio item interfuit, vocabatur de Blandiaco, natus in diocesi Ucticensi. Fuit Capellanus Clementis VI.

à quo factus est Episcopus Nemaufensis post Ber-
trandum tunc defunctum literis datis Avenioni xv.
Kalendas Octobris anno MCCCXLVIII. qua
exant in archivo Archiepiscopi Narbonensis. Un-
de patet errare eos qui Johannem ad eam cathe-
dram pervenisse volunt anno tantum MCCCL. me-
diòsque inter illum & Bertrandum collocant Pau-
lum & Jacobum de Deucio, qui hinc removendi
sunt. Creatus Presbyter Cardinalis Tituli sancti
Marci ab Innocentio VI. anno MCCCLXI. xv. Kal.
Octobris, dictus semper Cardinalis Nemaufensis.

Ceterum hujus Biterrensis Concilij canones
sunt valde mendosi ac muti in codice MS. Ec-
clesiæ Helenensis, unde eduntur. Sed præstat ea sic
depravata ac muti habere, quam his carere, Emen-
dari autem facillè possunt ope canonum Concilij
Avenionensis habiti anno MCCCXXXVII.

CONCILIUM VAVRENSIS

Habitu anno MCCCLXVIII.

URBANUS V. Pontifex Romanus restituendæ
veteri disciplinæ ecclesiasticæ valde intentus,
non alia seu meliori seu faciliore ratione id fieri
posse putavit, quam si Conciliorum provincialium
celebratio revocaretur in Ecclesiam. Ea de causa li-
teras quaquaversum scripsit ad Metropolitanos, ut
eos excitaret hortareturque ad resumendum mo-
dum celebrandi Concilia suarum provinciarum;
stantque adhuc plurima Concilia per eas tempe-
rates habita in variis regionibus, in quibus de re-
formatione morum præcipuè actum fuisse animad-
verto. Inter ceteros verò Metropolitanos ad quos ea

de re scripsit, Narbonensem non omisit, virum magnæ tum famæ, & qui nobilissimæ provinciæ præsidebat. Fuit huic viro erectum ac sublime ingenium, tum etiam magna cura restituendi pristinos honores Metropolitanorum. Intravit itaque in animû ejus illa pulcherrima cogitatio, rem magni exempli plurimæque auctoritatis ac dignitatis se esse facturum, si quemadmodum Gasbertus prædecessor suus, quum Arelatensi cathedræ præsidebat, duo Concilia celebraverat ad quæ convenire procuraverat etiam Metropolitanos & Episcopos provinciarum Ebredunensis & Aquensis, (quod observatum etiam fuerat in nuperrimo Concilio Aptensi) ita ipse synodum cogeret ex conterminis provinciis Tolosana & Auscensi, fieretque Concilium generale trium provinciarum. Et primò tentavit Gaffredum Archiepiscopum Tolosanum, utpote viciniorum, ac nuper distractum à provincia Narbonensi. Et is quidem facilè consensit, suctus obsequii desiderii Archiepiscopi Narbonensis, cujus suffraganeus non ita pridem fuerat, ex Carcassonensi cathedra translatus ad Tolosanam. Quia verò per illa tempora persuasum vulgò erat non licere Episcopis diversarum provinciarum convenire ad celebrandum Concilium absque permisso Romani Pontificis, Petrus Narbonensis Archiepiscopus ad Urbanum ea de re scripsit, ut consensum ejus eliceret, ac facilè impetravit. Eadem facilitate Arnaldus Auscensis Archiepiscopus in partes tractus, Episcopos suæ provinciæ convenire jussit ad Concilium istud Vaurense, eique vice sua interesse Philippum Abbatem Soricini. In quo illud interim adnotandum est, hunc Abbatem, quòd Vicarius esset Archiepiscopi Auscensis, tertium ubique locum obtinuisse in Concilio supra cunctos Episcopos, ne

mine repugnante. Ceterum, istius Concilij canones magna ex parte sumpti sunt ex duobus Conciliis quæ à Gasberto Arelatensi Archiepiscopo habitata sunt apud Avenionem, in prioratu sancti Ruffi, annis MCCCXXVI. & MCCCXXXVII.

GAFREDUS THOLOS.] Fuerat ille antea, uti dicebamus, Episcopus Carcassonensis, ad Tolosanam cathedram translatus auctoritate Innocentij VI. anno MCCCLXI. VI. Idus Martij, cum ea sedes vacaret per mortem Stephani Archiepiscopi Tolosani. Hunc autem Gaffredum fuisse ortum ex nobili familia Vairoliorum apud Cadurcos valde puto. Obiit autem anno MCCCLXXVI. die decima mensis Martij, ut patet ex Necrologio Ecclesiæ Tolosanæ.

ARNALDI AUXITAN.] cognomento Alberti, qui fuit filius fratris Innocentij VI. Romani Pontificis, antea Episcopus Agathensis & Carcassonensis, demum Ausciensis Archiepiscopus creatus anno MCCCLV. die XVI. Januarij, ut fidem faciunt veteres membranæ Ecclesiæ Ausciensis. Anno MCCCLX. cum Stephanus Archiepiscopus Tolosanus, qui S. R. E. Camerarius erat, in fata concessisset, Arnaldus factus est Camerarius. Post sex deinde annos iussu Urbani V. adornavit breviarium seu collectionem omnium privilegiorum Romanæ Ecclesiæ concessorum, tam ab Imperatoribus, Regibus, & Principibus, quàm etiam ab aliis, quæ Avenione extabant in Palatio Papæ; ut docet præfatio ejusdem Collectionis in codice Collegij Fuxensis, quem olim Tolosæ vidimus, quæ sic habet. *In nomine sanctæ & individue Trinitatis Patris & Filij & Spiritus sancti. Amen. Anno à nativitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo sexto, Indictione quarta, die vigesima septima mensis Junij, pontifi-*
d iij

catus Sanctissimi in Christo Patris & Domini Nostri Domini Urbani divina providentia Papa quinti anno quarto, Reverendissimus in Christo Pater Dominus Arnaldus eadem gratia Auxitanensis Archiepiscopus, dicti Domini Papae Camerarius, viva vocis oraculo sibi facto hoc opus fieri & compilarari fecit per certos ipsius Domini Papae scriptores, de diversis privilegiis, instrumentis, & scripturis Sanctam Romanam Ecclesiam tangentibus, in Palatio Domini Papae videlicet Avinione inventis. Continet autem hic codex ccxxiii. folia. Anno sequenti eadem de causa profectus in Italiam iussu Urbani, quamplurimas civitates jurejurando adegit profiteri esse & debere esse de dominio mero & mixto imperio Domini Papae & Ecclesiae Romanae, ab earumque iudicis & procuratoribus ob eam causam suscepit reverentiam & obedientiam debitam & devotam. Extat istarum rerum testis fidelis vetus codex MS. in bibliotheca illustrissimi viri Johannis Baptistae Colberti, ex quo intelligimus ista quoque, ut superiorem collectionem, Arnaldo mandata ab Urbano fuisse viva vocis oraculo. Nam haec in ipso statim initio leguntur: Anno Domini mcccclxvii. die xxi. mensis Iunii, in Viterbio, in palatio apostolico, Iohannes Amatoris &c. Et paulo post: Vobis Reverendissimo in Christo Patri & Domino Domino Arnaldo miseratione divina Archiepiscopo Auxitanensi, Domini Papae Camerario, Commissario ad infra scripta per Sanctissimum in Christo Patrem & Dominum Nostrum Dominum Urbanum divina providentia Papam quintum viva vocis oraculo specialiter deputato, ego Iohannes Amatoris civitatis Verulanensis iudicis & procurator communis ac universitatis populi & hominum praedictae civitatis Verulanensis &c. Mansit autem in Italia sa-

tis diu noster Arnaldus, & anno MCCCLXIX. Romæ
 aderat quando Iohannes Palæologus Imperator
 Orientis ejuravit schisma Græcorum; & adhuc an-
 no MCCCLXX. erat in Italia, ut patet ex eodem ve-
 teri codice Colbertino. Tandem reversus in Gal-
 liam, anno sequenti obiit apud Borbonium in diœ-
 cesi Avenionensi die undecima Junij, & apud Car-
 thufianos Villæ-novæ sepultus est, ut docent
 membranę quas diximus Ecclesiæ Ausciensis. Ex
 his quæ dicta sunt facile quivis intelliget non po-
 tuisse Arnaldum interesse Concilio Vaurenfi, ut
 qui longo terrarum intervallo discretus esset à
 Gallia Narbonensi, adeoque necessarium fuisse ut
 vices suas alij cuipiam committeret.

I. CARCASSON.] cognomento Fabra, Epif-
 copo antea Dertusensi in provincia Tarraconensi, ad
 Carcassonensem translato anno MCCCLXII. literis In-
 nocentij VI. datis Avenione 14. Idus Ianuarij. Factus
 autem fuerat Episcopus Dertusensis anno MCCCLVII.
 die xxvii. Martij. Vivebat adhuc anno MCCCLXIX.
 die x. Junij; ut patet ex ejus literis de conservatio-
 ne bonorum Collegij sancti Martialis quod apud
 Tolosam fundavit idem Innocentius sextus, quæ
 extant in archivo ejusdem Collegij.

B. CONVENARUM] Vocabatur Bertran-
 dus de Cosnaco, oriundus è diœcesi Lemovicensi,
 haud procul Briva oppido, factus Episcopus Con-
 venarum anno MCCCLIV. ut docet Arnaldus Ohie-
 nartus in Notitia Vasconiæ. Hunc Papa Urbanus
 V. in Hispaniam misit ut concordiam revocari procu-
 raret inter Reges Castellæ, Arragoniæ, Lusitaniæ,
 & Navarræ; ac mortuo interim Urbano, Grego-
 rius XI. in eodem munere permanere jussit; ut
 docet Hieronymus Surita in libro x. Annalium
 Aragoniæ cap. xlii. Quo tempore, licet absens,
 d iiij

creatus est Cardinalis a Gregorio anno MCCCXXXI, VI. Idus Iunij; ac tamen moris non esset (quem admodum etiam colligitur ex epistola Innocentij VI. ad Petrum Regem Aragonum, quæ edita est à Raynaldo ad an. 1356. §. 41.) ut pileus rubeus cuiquam nisi pontificia manu daretur, illum tamen Gregorius ad Bertrandum misit per Annaldum Andree Subdiaconum Burdegalensem; ut docent ejusdem Gregorij literæ ad eum scriptæ, quæ in omnium manibus versantur. Causam autem mittendi ad Bertrandum pilei hanc præcipuam assignat Gregorius in eisdem literis, quòd de mandato sedis apostolicæ in remotis partibus pro arduis & publicis negotiis immoraretur, & ut ex pilei illius acceptione ampliùs honoraretur à Principibus ad quos missus erat. Has porrò mittendi ad absentem pilei justas tum causas fuisse visas docet auctor illorum temporum, qui non ita multò post Clementis VI. pontificatum edidit vetus ceremoniale in quo continentur *ceremonia & sollempnitates solite servari in creatione novorum Cardinalium*, quod extat manuscriptum in Bibliotheca Regia. Ait ergo auctor ille: *Regulariter autem Cardinali novo absentis capellus rubeus per Dominum Papam non mittitur. Interdum tamen de gratia speciali mitti ei per Dominum Papam consuevit, quando antea missus Legatus vel Nuncius per eum fuerat pro pace inter Reges vel Regem & Principes tractanda & consummanda, ad finem quòd ipse Cardinalis per ipsos in majori reverentiâ habeatur, & ad pacem ex hoc meliùs & faciliùs inducatur.* Quia verò moris quoque non erat ut Titulus cardinalitius daretur absentibus, Bertrandus Titulo caruit aliquandiu. Sed tandem cùm venisset Avenionem, Titulum accepit sancti Marcelli; ut colligitur ex testamento Gregorij XI. quod editum est in tomo

sexto Spicilegij Dacheriani. Semper tamen vocatus est Cardinalis Convenarum, pro more illius seculi; ut colligitur ex eodem Gregorij testamento, ex Concordia de qua mox dicemus, & ex Iohanne Mariana. Illo porrò tempore quo Nuncium apostolicæ sedis agebat in Hispania, sedavit graves controversias quæ erant inter Petrum Regem Aragonum & Clerum Catalonia, occasione immunitatum ecclesiasticarum, quas à Rege violari contendebant Archiepiscopus Tarraconensis & ceteri Prælati illius provinciæ. Extat adhuc illa Concordia, inita Barcinone anno MCCCCLXXII. inter Cardinalem Convenarum & Eleonoram Regis uxorem, penes quam potiùs quàm penes maritum inerat vis imperij. Tanta autem est etiamnum illius Concordiæ auctoritas, ut hodiè que observetur in Catalonia, & in volumine Constitutionum sive juris municipalis illius provinciæ ferè tota descripta sit, è Latina lingua in Catalanicam versa. Verùm quoniam hæc hactenus non prodiit integra, neque ea lingua qua fuit edita, & utilis etiam esse potest in aliis regionibus, operæ pretium puto me facturum, si hæc eam edidero in appendice actorum veterum. Ceterùm illud etiam admonendum est, graviter errare eos qui Bertrandum hunc de Cosnaco confundunt cum Bertrando de Chanaco Cardinale Clementis septimi. Nam Chanacorum gens valde diversa fuit à Cosnaca, tametsi utraque fuerit Lemovicensis. Erratum autem est in literis indulgentiæ concessæ à Patribus Concilij Vaurensis anni MCCCCLXVIII. quam edidimus post statuta illius Concilij, ubi Episcopus iste Convenarum vocatur Bernardus, cum scribi debuisset Bertrandus. Sed sequi volumus editionem Catelli, qui hanc indulgentiam emisit in lucem.

CAP. LXI.

Quod heic statuitur de Capella quam quilibet Episcopus Ecclesiæ suæ donare tenetur, repetitum deinde fuit in capite IX. Concilij quod anno MCCCLXXIV. apud Narbonem habuit Petrus Archiepiscopus Narbonensis, & hætenus in universa Occitania observatur. Eo porrò, ut arbitror, exemplo excitatus Ennecus Valterra Tarraconensis Episcopus, in Concilio Tarraconensi habito anno MCCCXCI. edixit ut quilibet Episcopus provinciæ Tarraconensis donet Ecclesiæ suæ cathedrali unam Capellam de panno serico, vel de auro, saltem valentem trecentos florenos, vel trecentos florenos deponat. Extat decretum illud Concilij Tarraconensis. Sed præterea illius mentio extat in Statutis Ecclesiæ Barcinonensis, quæ apud nos extant in veteri codice manuscripto, edita in Capitulo generali anno MCCCXXIII. à Francisco Clementis Patriarcha Hierosolymitano Episcopoque & Administratore perpetuo sedis & Ecclesiæ Barcinonensis; ut patet ex capite VIII. eorundem Statutorum, quod descriptum reperies, lector, in appendice actorum veterum.

CAP. LXVI.

Decretalis constitutio Bonifacij VIII. cujus mentionem faciunt hoc loco Patres Concilij Vaurenfis, non extat inter constitutiones Bonifacij, sed descripta est in Clementina *Dudum*. de sepulturis.

CAP. LXXXIX.

Ex hoc capite videtur colligi, multos per ea tempora carnibus uti solitos diebus jejuniorum ac quadragesimæ, etiam citra infirmitatem aut aliam gravem causam, modò accederet Confessariorum con-

sensus & auctoritas, ea fortassis de causa, quòd putarent jejunium non in carniū abstinentia positum esse, sed in sobrietate & temperantia. Verum quia difficilis est moderatio inter delicias carniū, Ecclesia prudenter decrevit uti Christiani à carnibus omnino abstinerent diebus jejuniorum & quadragesimæ, tum etiam multis aliis anni diebus.

C A P. C X X X I I I.

PETRO DE SORTENACO] qui dein à Gregorio XI. factus est Cardinalis. Fuit autem patria Cadurcensis; ut fidem facit vetus scriptor vitæ ejusdem Gregorij, itémque Jacobus de Sena in Facto edito in causa schismatis. Falluntur enim vehementer qui putant illum esse ortum ex profapia de Vignone dominorum Cercenaschi oppidi inter Alpes & Taurinum. Falluntur etiam qui Cardinalem Vivariensem ob hoc dictum putant, quòd fuerit patria Vivariensis. Quod intrepidè scriptum video à nonnullis. Sed is vocatus est Cardinalis Vivariensis, pro more illius seculi, quia Episcopus Vivariensis erat eo tempore quo factus est Cardinalis.

PETRO DE VERNHIO.] Tutelensis iste fuit, ut docet idem scriptor vitæ Gregorij. Canonicum Narbonensem fuisse probat hic locus Concilij Vauvrentis, Dein Archidiaconus Rothomagensis, ac Gregorij XI. Referendarius, sacrique Palatij causarum Auditor, & Cardinalis ab eodem Gregorio factus est. Eo factis functo, in partes Clementis VII. transgressus est, electionique Benedicti XIII. interfuit anno mcccxciv. Sed hunc tamen in generali subtractione obedientiæ deseruit anno mcccxcviii. ut docet Surita in libro tertio Indicum. Obiit anno mccccliii. die sexta Octobris, quemadmodum scribit Felix Contelorius in Elencho Cardinalium.

AMELIO DE LAUTRECO.] Episcopo
postea Convenarum, Cardinale creato à Clemente
VII. anno MCCCLXXXV. die XII. mensis Julij.

CONCILIVM NARBONENSE

Habitu anno MCCCLXXIV.

CONCILII istius Narbonensis canones descripti sunt ut plurimum ex superioribus Conciliis à Petro Archiepiscopo Narbonensi celebratis, neque Notis nostris indigent. Illud tantum admonere sufficiat, ex epistolis Gregorij XI. heic insertis colligi illum existimasse necessariam esse Conciliorum provincialium celebrationem ad conservandam disciplinam ecclesiasticam morésque Christianorum informandos.

CONCILIVM AVENIONENSE.

GASBERTUS de Bellania Arelatensis Archiepiscopus, qui Concilio præsidebat, Iohannis XXII. conterraneus fuit, natus in parœcia sancti Petri de Dunzaco apud Cadurcos. Hunc idem Iohannes Episcopum Massiliensem creavit. Falluntur enim qui Gasbertum anno MCCXIV. cathedram Massiliensem tenuisse putant. Nam anno MCCXVII. mense Majo Raymundus erat Episcopus Massiliensis; ut patet ex Sententia Michaëlis Inquisitoris hæreticæ pravitatis in Arelatensi, Aquensi, & Ebreduensi provinciis ab apostolica sede deputati, data adversus quosdam hæreticos apud Massiliam eo anno combustos, quæ exstat in veteri codice MS.

Illustrissimi viri Iohannis Baptistæ Colberti. Per ea tempora Gasbertus factus est etiam sanctæ Romanæ Ecclesiæ Camerarius, ac dein Archiepiscopus Arelatensis anno MCCCXXIII. ut Saxius scribit. Anno MCCCXXVI. mense Iunio præfuit Concilio apud Avenionem habito in prioratu sancti Ruffi. Unde facile colligimus errare eos qui Gasbertum Arelatensem Archiepiscopum evasisse putant anno MCCCXXVIII. Tum anno MCCCXXVII. isti quoque Avenionensi Concilio præfuit. Anno MCCCXL. translatus est ad Ecclesiam Narbonensem, & biennio post in Tolosana urbe fundavit Collegium Narbonense vulgò dictum pro alendis duodecim pauperibus scholasticis, quorum duo essent Presbyteri. Et cum maximè cuperet uti Presbyteris illis eorumque successoribus in perpetuum fas esset audire confessiones collegarum, eisque administrare sacramenta ecclesiastica, possètque istiusmodi privilegium à Romana Curia petere, quæ in vicino consistebat, maluit tamen sequi antiquum morem, omisâque Romani Pontificis auctoritate, ad Archiepiscopum Tolosanum, qui tum erat Guilielmus de Lauduno, se convertit. Ille verò Gasberti votis annuendum ratus, eisdem Presbyteris potestatem æterna lege fecit audiendi confessiones eorundem scholarium, eisque administranda sacramenta ecclesiastica; ut patet ex literis Guilielmi, quas nunc primùm edidit in appendice actorum veterum. Gasbertus verò mortuus est Avenione anno MCCCXLVI. successorémque eodem anno habuit Petrum de Iudicia IV. Idus Ianuarij. Sed illud hoc loco adnotandum est, canones istius Concilij Avenionensis magna ex parte sumptos esse ex superiore Concilio Avenionensi, descriptos autem fuisse etiam magna ex parte in Conciliis à Petro de Iudicia celebratis.

BERTRANDUS EBREDUNENSIS.] cog-
nomento de Deucio, ortus è castro de Blandiaco in
diœcesi Ucticensi, factus Archiepiscopus Ebredu-
nensis anno mcccxxiii. ut docent Sammarthani. Eum
Benedictus XII. Presbyterum Cardinalem Tituli
sancti Marci creavit anno mcccxxxviii. die xviii. De-
cembris. Tandem factus est Episcopus Sabinensis &
S. R. E. Vicecancellarius, obiitque Avenioni anno
mccclv. ibidémque sepultus est apud Carthusianos.

PHILIPPO CAVALLICENSI] Vocabatur
Philippus Cabassole, Cavellicensis Episcopus, &
Cancellarius Iohannæ Reginae Neapolitanæ. *Ray-
naldus ad an. 1344. §. 30.* Anno mcccxliv. iv. Kal.
Maij à Clemente vi. delegatus est ut inducias inter
Massilienses & alias Provinciæ & Comitatus Forkal-
querij urbes adversùs ipsos fœderatas promulgaret.
Idem ad an. 1349. §. 10. Per eas tempestates scripsit
libros suos de vita & miraculis beatæ Mariæ Magda-
lenæ, dicatos Henrico de Villars Archiepiscopo
Lugdunensi Galliarum Primati; in quibus multum
exagitat monachos Vezeliacenses, quòd auderent
dicere corpus eiusdem Magdalenæ existere apud Ve-
zeliacum. Extat hoc Philippi opus in bibliotheca
sancti Victoris Parisiensis. Apostolicæ sedis Nuncius
anno mcccclix. Unde colligitur de illo intelligenda
esse quæ de Episcopo Cavallicensi sedis apostolicæ
Legato, habet Nicolaus Serarius in libro quinto re-
rum Moguntiacarum pag. 858. Fuit postea Philip-
pus Patriarcha Hierosolymitanus, & Presbyter Car-
dinalis Tituli sanctorum Marcellini & Petri, ac
demum Episcopus Sabinensis, obiitque anno
mccclxxii. Vide Sammarthanos in catalogo Episco-
porum Cavallionensium. Testamentum eius editum
est à clarissimo viro Francisco Duchesnio in *Historia
Cardinalium Gallorum.*

FINIS NOTARUM.